
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
07.12.2023 №2281 

с. Павловск 
 

 

 

О внесении изменений в постановле-

ние  Администрации Павловского 

района Алтайского края от 

22.11.2023 № 2205 «Об утверждении 

Положения о порядке и размерах 

возмещения расходов, связанных со 

служебными командировками, ра-

ботникам Администрации Павлов-

ского района Алтайского края» 
 
 

 

             В соответствии со ст. 8, ч. 1 ст. 22, ст. ст. 166 - 168 Трудового кодекса 

Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 13.10.2008 №749 «Об особенностях направления работников в слу-

жебные командировки», Постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 01.03.2023 № 329 «О внесении изменения в пункт 7 Положения Об 

особенностях направления работников в служебные командировки» и в связи 

с необходимостью регулирования порядка направления и размерах возмеще-

ния расходов, связанных со служебными командировками работникам Ад-

министрации Павловского района Алтайского края постановляю: 

1. Внести в постановление Администрации Павловского района 

Алтайского края от 22.11.2023 № 2205 «Об утверждении Положения о по-

рядке и размерах возмещения расходов, связанных со служебными команди-

ровками, работникам Администрации Павловского района Алтайского края» 

следующие изменения:  

        Раздел 1. Общие положения постановления Администрации Павлов-

ского района Алтайского края от 22.11.2023 № 2205 «Об утверждении Поло-

жения о порядке и размерах возмещения расходов, связанных со служеб-

ными командировками, работникам Администрации Павловского района Ал-

тайского края» изложить в следующей редакции: 

«1.1. Положение о порядке и размерах возмещения расходов, связанных 

со служебными командировками, работникам Администрации Павловского 

района (далее - Положение) устанавливает порядок оформления командиро-

вок, порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными ко-

мандировками как на территории Российской Федерации, так и на террито-

риях иностранных государств, лицам, замещающим муниципальные должно-



сти в Администрации Павловского района, лицам, замещающим должности 

муниципальной службы в Администрации Павловского района (далее - ра-

ботники). 

1.2. Служебная командировка (далее - командировка) - поездка работ-

ника в населенный пункт за пределами с. Павловск Павловского района Ал-

тайского края по решению главы района на определенный срок для выполне-

ния служебного задания. 

1.3. Направление работника в командировку в пределах Российской Фе-

дерации, а также за ее пределами осуществляется с учетом положений статей 

167, 259, 264 Трудового кодекса Российской Федерации на основании 

письменного распоряжения главы района о направлении в командировку. 

1.4. Работник, направляемый в командировку, знакомится с распоряже-

нием под роспись и получает командировочное удостоверение 

1.5. Срок командировки определяется  с учетом объема, сложности и 

других особенностей служебного задания. 

1.6. Днем выезда в командировку считается дата отправления поезда, 

самолета, автобуса или другого транспортного средства от места постоянной 

работы работника, а днем приезда из командировки - дата прибытия указан-

ного транспортного средства в место постоянной работы работника. При от-

правлении транспортного средства до 24 часов включительно днем отъезда в 

командировку считаются текущие сутки, а с 00 часов и позднее - последую-

щие сутки. 

В случае если станция или аэропорт находятся за чертой населенного 

пункта, учитывается время, необходимое для проезда до станции или аэро-

порта. 

Аналогично определяется день приезда работника в место постоянной 

работы. 

1.7. Фактический срок пребывания работника в командировке подтвер-

ждается проездными документами, предоставляемым работником по возвра-

щении из командировки.  

В случае проезда работника  на основании письменного решения главы 

района к месту командирования и (или) обратно к месту работы на служеб-

ном транспорте, на транспорте, находящемся в собственности работника или 

в собственности третьих лиц (по доверенности), фактический срок пребыва-

ния в месте командирования указывается в служебной записке, которая пред-

ставляется работником по возвращении из командировки главе района с при-

ложением документов, подтверждающих использование указанного транс-

порта для проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, марш-

рутный лист, счета, квитанции, кассовые чеки и иные документы, подтвер-

ждающие маршрут следования транспорта). 

В случае отсутствия проездных документов фактический срок пребыва-

ния работника в командировке подтверждается документами по найму жи-

лого помещения в месте командирования. При проживании в гостинице, ука-

занный срок пребывания подтверждается договором, кассовым чеком или 

документом, оформленным на бланке строгой отчетности, подтверждаемым 

consultantplus://offline/ref=47FE5AFA6360E9BC753CC526D8A648B0519BA7B9D69D501A9640303E9A13039BBA3BC7EF886E52B12F7AFFECC5F1E4AC1B9442617DFFDE7EwC4EH
consultantplus://offline/ref=47FE5AFA6360E9BC753CC526D8A648B0519BA7B9D69D501A9640303E9A13039BBA3BC7EF886E52B12F7AFFECC5F1E4AC1B9442617DFFDE7EwC4EH
consultantplus://offline/ref=47FE5AFA6360E9BC753CC526D8A648B0519BA7B9D69D501A9640303E9A13039BBA3BC7EF886A5BBC7E20EFE88CA5E0B3138A5D6363FFwD4DH
consultantplus://offline/ref=47FE5AFA6360E9BC753CC526D8A648B0519BA7B9D69D501A9640303E9A13039BBA3BC7EF886E54B32E7AFFECC5F1E4AC1B9442617DFFDE7EwC4EH


предоставление гостиничных услуг по месту командирования и содержащим 

сведения, предусмотренные Правилами предоставления гостиничных услуг в 

Российской Федерации. 

При отсутствии проездных документов, документов по найму жилого 

помещения, либо иных документов, подтверждающих заключение договора 

на оказание гостиничных услуг по месту командирования, в целях подтвер-

ждения фактического срока пребывания в месте командирования работником 

представляются служебная записка и (или) иной документ о фактическом 

сроке пребывания работника в командировке, содержащей подтверждение 

принимающей работника стороны (организации либо должностного лица) о 

сроке прибытия (убытия) работника к месту командирования (из места ко-

мандировки).». 

2.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администра-

ции Павловского района Алтайского края. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава района  О.И. Бронза 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


